РЕШЕНИЕ по делу № 06-14/61
10 апреля 2009 г. г. Мурманск
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области в составе:
Заместителя председателя комиссии: Мрачко М.В. – начальник отдела;
Членов комиссии: Сирота А.В. – специалиста-эксперта; Руцевича А.Р.– ведущего
специалиста-эксперта;
при участии от ООО «СтройИдеал» - генерального директора Циганер С.Г.,
представителей Федерального государственного учебно-воспитательное
учреждения для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное
профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» директора
Чугунова П.Г.. члена единой комиссии по размещению заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг Просовой Г.П., рассмотрев жалобу
ООО «СтройИдеал» (далее Заявитель) на действия Единой комиссии по
размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
Федерального государственного учебно-воспитательное учреждения для детей и
подростков с девиантным поведением «Специальное профессиональное училище
закрытого типа № 1 г. Мончегорска» при проведении аукциона на выполнение
работ по текущему ремонту помещений и кровли, выразившееся по мнению
заявителя в незаконном отклонении,
УСТАНОВИЛА:
В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области поступила жалоба ООО «СтройИдеал» на действия Единой комиссии по
размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
Федерального государственного учебно-воспитательное учреждения для детей и
подростков с девиантным поведением «Специальное профессиональное училище
закрытого типа № 1 г. Мончегорска» при проведении аукциона на выполнение
работ по текущему ремонту помещений и кровли, выразившееся по мнению
заявителя в следующем:
Заявителем было подано три заявки на участие в лотах № 1, 2, 4, которые по его
мнению соответствовали требованиям аукционной документации. Однако, заявки
были отклонены по основанию отсутствия дефектной ведомости.
Заявитель просит отменить указанный аукцион.
В ходе рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17
Закона о размещении заказов внеплановой проверки комиссия Мурманского
УФАС России установила следующее: извещение о проведении аукциона на
выполнение работ по текущему ремонту помещений и кровли было размещено
10.03.2009 г. на официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru.
Предмет контракта:
Лот № 1- Текущий ремонт помещений на 4- м этаже 5-ти этажного здания СПУ ЗТ №1
по ул. Кольская 3/1;
Лот № 2 - Текущий ремонт туалетов на 4-м и 5-м этаже и умывальника на 4- м этаже
5- ти этажного здания СПУ ЗТ №1 по ул. Кольская 3/1;
Лот № 3 - Текущий ремонт кровли 5-ти этажного здания общежития по ул. Кольская
3/1;
Лот № 4 - Текущий ремонт кабинета №17 (пения) в 2-х этажном здании по ул.
Кольская 3/1.
Начальная (максимальная) цена контракта:
Лот №1 – 1350369 рублей (один миллион триста пятьдесят тысяч триста шестьдесят
девять рублей),
Лот №2 – 301065 рублей (триста одна тысяча шестьдесят пять рублей ),

Лот №3- 1528807 рублей (один миллион пятьсот двадцать восемь тысяч восемьсот
семь рублей),
Лот №4 – 162063 рублей (сто шестьдесят две тысячи шестьдесят три рубля).
В единую комиссию поступило 11 (одиннадцать) заявок по лоту № 1; 12
(двенадцать) заявок по лоту №2; 13 (тринадцать) заявок по лоту № 3; 11
(одиннадцать) заявок по лоту № 4 (Протокол рассмотрения № 4 от 03 апреля 2009
г.).
Комиссия Мурманского УФАС России, в ходе изучения представленных
представителями единой комиссии документов пришла к выводу о том, заказчиком
в соответствии с требованием части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов
были установлены требования к качественным характеристикам выполняемых
работ. Однако заказчиком нигде не было установлено требование представления
в аукционной заявке или проекте государственного контракта по лотам
представить дефектную ведомость.
Заявителем в составе заявки представлены сведения о товарах, работах, услугах,
являющихся предметом государственного контракта, расписаны их
характеристики исходя из требований СНиП , ГОСТ.
Таким образом, Единой комиссий по размещению заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для Федерального государственного учебно-
воспитательное учреждения для детей и подростков с девиантным поведением
«Специальное профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» в
нарушение части 2 статьи 12 Закона о размещении заказов заявка участника ООО
«СтройИдеал» отклонена неправомерно.
В форме № 3 «Опись документов, входящих в состав заявки на участие в аукционе»,
в составе аукционной документации участнику размещения заказа требуется
представить сертификаты на поставляемый товар, что является нарушением части
2 пункта 2 статьи 35 закона о размещении заказов, части 2 статьи 456 ГК РФ – т.к.
указанные сертификаты поставляются вместе с товаром.
В аукционной документации (п. п. 8.3) и проекте государственного контракта (п. 2.2.)
заказчиком предусмотрено: «Допускается по согласованию сторон изменение
цены контракта (увеличение и уменьшение) при соответствующем изменении
объемов работ на величину не более 10% от общей цены контракта», что является
нарушением части 5 статьи 9 Закона о размещении заказов.
Руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов комиссия
Мурманского УФАС России
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «СтройИдеал» обоснованной.
2. Признать Заказчика - Федеральное государственное учебно-воспитательное
учреждение для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное
профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» нарушившим
часть 5 статьи 9, части 2 пункта 2 статьи 35 Закона о размещении заказов.
3. Признать Единую комиссию по размещению заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг Федерального государственного учебно-
воспитательное учреждения для детей и подростков с девиантным поведением
«Специальное профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска»
нарушившим части 2 статьи 12 Закона о размещении заказов.
4. Выдать предписание Заказчику - Федеральному государственному учебно-
воспитательному учреждению для детей и подростков с девиантным поведением
«Специальное профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» и
Единой комиссии по осуществлению функций по размещению заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг предписание об устранении

нарушений Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении
заказов и поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».
Резолютивная часть решения и предписания оглашена 09 апреля 2009 г.
В полном объеме решение и предписание изготовлены 10 апреля 2009 г.
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.
Председатель комиссии: Мрачко М.В.
Члены комиссии: Сирота А.В., Руцевич А.Р.

ПРЕДПИСАНИЕ по делу № 06-14/61
10 апреля 2009 года город Мурманск
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области в составе:
заместителя председателя комиссии: Мрачко М.В. – начальника отдела контроля
размещения государственного заказа;
членов комиссии: Сироты А.В. – специалиста-эксперта; Руцевича А.Р. - ведущего
специалиста-эксперта,
на основании решения по жалобе № 06-14/61 от 10 апреля 2009 года ООО
«СтройИдеал» на действия Единой комиссии по размещению заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для Федерального государственного
учебно-воспитательное учреждения для детей и подростков с девиантным
поведением «Специальное профессиональное училище закрытого типа № 1 г.
Мончегорска» при проведении аукциона на выполнение работ по текущему
ремонту помещений и кровли, ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1) Заказчику - Федеральному государственному учебно-воспитательное
учреждению для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное
профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» и Единой
комиссии по осуществлению функций по размещению заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг Федерального государственного
учебно-воспитательное учреждения для детей и подростков с девиантным
поведением «Специальное профессиональное училище закрытого типа № 1 г.
Мончегорска» устранить нарушения части 2 статьи 12 Федерального закона от
21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем
аннулирования протоколов рассмотрения заявок и проведения повторного
рассмотрения.
2). Заказчику - Федеральному государственному учебно-воспитательное
учреждению для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное
профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» устранить
нарушения части 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» путем внесения изменений в проект
государственного контракта.
3) Заказчику - Федеральному государственному учебно-воспитательное
учреждению для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное
профессиональное училище закрытого типа № 1 г. Мончегорска» в срок до 21
апреля 2009 г. представить в Мурманское УФАС России доказательства
выполнения предписания.
В случае неисполнения предписания Мурманское УФАС России на основании
части 15 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» вправе применить меры ответственности
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев
со дня его принятия.
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области:
Заместитель председателя комиссии: М.В. Мрачко
Члены комиссии: А.В. Сирота, А.Р. Руцевич